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Úvod

Narození dítěte patří k jednomu z nejkrásnějších okamžiků pro matku i celou

rodinu. Dítě je toužebně očekáváno, jsou mu již předem přisuzovány různé

vlastnosti, podoby, schopnosti. Nikdo si nepřipouští, že něco může být jinak. Během

několika dnů se může vše změnit. Vše se jakoby rozplyne. Nastane otřes, vyřknutí

diagnózy. Celý svět se rázem zhroutí. Rodina a okolí ztrácí své ideály. Nyní se

prověří ty pravé charaktery a vztahy v rodině a její stabilita.

Úkolem rodiny je chránit své členy, své vnitřní uspořádání a změny ve svém

okolí by měla vyrovnávat. Rodina má být útočiště. Rodina je jako loď s pevnou

kotvou. Jistota pro každého v ní. Při jejím utržení nastává chaos, zhroucení, nejistota

a ztracení se ve světě plném nepochopení, podezřívání a odsuzování.

Jsem zdravotní sestra, pracující již několik let v organizaci, která zajišťuje

domácí péči. Poznávám různé lidské osudy, rodiny a jejich starosti. Mojí

snahou je jim usnadnit život, pomoci nejen profesně, ale i lidsky. Práce je

to vyčerpávající, ale krásná a smysluplná. Během své praxe jsem se setkala

s mnoha vnitřně silnými lidmi, kteří jsou schopni čelit nástrahám život. A nutí

k zamyšlení, co všechno může člověk zvládnout a s čím se dokáže vyrovnat. Práce

Home care, mne zavedla do rodiny s tělesně postiženou dospělou dcerou. Upoutala

mne zde atmosféra v rodině. Život je k nim tvrdý, ale oni se nevzdávají a stále bojují.

Jejich nezdolnost a odhodlání mne natolik zaujalo, že jsem se rozhodla jejich rodinu

použít pro téma své bakalářské práce.

Tělesné postižení pro společnost znamená jisté stigma. Je předmětem soucitu i

odmítnutí a jeho nositel získává spolu s ním roli postiženého, se všemi pozitivními

i negativními znaky. Jeho život i život jeho rodiny je v mnoha ohledech touto

skutečností narušen. Tento problém jsem si vytyčila jako klíčový ve své bakalářské

práci. Svůj výzkum zaměřím k osvětlení problému kvality života handicapovaného

jedince. Zásadní význam rodiny ovlivnil konečné znění mé bakalářské práce: Kvalita

života rodiny s handicapovaným členem. Za cíl jsem si stanovila postihnout

problematiku za řazení handicapovaného jedince do spole čnosti, p řijetí

rodinou. Domnívám se, že postoj společnosti je stále k těmto lidem a jejich rodinám

odmítavý. Byla bych ráda, kdyby výsledek mé práce, tuto myšlenku vyvrátil. Jsem
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velmi zvědavá, která strana musí udělat zásadní krok ke změně tohoto postoje

a názoru.

Ve své práci se budu zabývat těmito dílčími cíly:

1) Postihnout pocity všech členů rodiny během životních etap vývoje postiženého

dítěte,

2) Popsat integraci postiženého i rodiny jako celku do společnosti,

3) Popsat roli sociální opory v rodině,

4) Popsat komunikaci v rodině,

5) Popsat vliv onemocnění na uspokojení především vyšších potřeb

handicapovaného jedince.

Pro získání podkladů pro svoji výzkumnou práci využiji strategii kvalitativního

výzkumu, metodou případové studie. Pro sběr dat ve výzkumné části jsem zvolila

polostrukturovaný rozhovor se všemi členy rodiny.

V teoretické části své bakalářské práce se věnuji v první stati pojmu Spinální

svalová atrofie s charakteristikou forem tohoto onemocnění, diagnostice a krátce i

terapii.

Další kapitolu věnuji problému vyrovnávání se handicapovaného a jeho rodiny

s postižením. Sebepojetí handicapovaného. Za velmi důležité považuji se zmínit

o bio - psycho - sociálních potřeb zdravého i postiženého jedince a problému postoje

společnosti k postiženým lidem. Nastíním také roli sociální opory v rodině

a společnosti.

Velmi zásadní a neopominutelné téma jsou vztahy v rodině s postiženým členem

a reakce rodičů i sourozence na handicap. Kvalitní vztahy v rodině bez vzájemné

pozitivní komunikace jsou nemyslitelné, proto se zmíním i o tomto problému.

Poslední oddíl své práce věnuji definování kvality života z několika hledisek dle

uvedené literatury.

V teoretické části budu čerpat z několika pramenů. Nejvíce mne oslovila svými

díly M. Vágnerová. Především svými tituly: „Psychologie pro pomáhající profese“ a

„Psychologie handicapu.“ Další z mnoha autorů byl O. Matoušek s dílem „Rodina

jako instituce a vztahová síť“. Jejich díla i názory se mi jevily pro moji práci velmi

přínosné.

V praktické části budu zjišťovat, jak je ovlivněna kvalita života celé rodiny

handicapem jeho člena.
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Rozhovory na dané téma budu analyzovat a snažit se proniknout pomocí metody

kategorizace a axiálního kódování do rodinných vztahů, smýšlení a postojů.

V závěru se zamyslím nad samotným problémem svého tématu práce. Budu se

snažit zjistit, nakolik se myšlenky v teoretické části shodují či rozcházejí s praxí.
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1 SPINÁLNÍ SVALOVÁ ATROFIE

1.1 Tělesné postižení

S pojmem tělesné postižení je možné se setkat v oblastech medicíny,

ve speciální pedagogice, v rehabilitační péči. Může jít jak o vyjádření hovorové, tak

i odborné. Dle WHO (Word Health Organization) je popis problému postižení

následný: „disability" a handicap."

Pojem „disability“ znamená „omezení či úplné nevyvinutí schopnosti provádět

aktivity takovým způsobem, který se v populaci považuje za normální. Toto omezení

či chybění schopností je považováno za přímý důsledek poškození. Postižení

je zastřešující pojem, který zahrnuje postižení, omezení činností a účasti omezení“

[online]. [cit. 2010-03-16].

Pojem „handicap“ pochází z anglického hand in cap = ruka v klobouku a

v přeneseném významu znamená znevýhodnění, zátěž, tělesnou vadu, postižení,

které výrazně zatěžuje výkon či plnění nějakého významného úkolu pro jedince. Jde

o znevýhodnění určitých osob oproti ostatním. Většinou získané bez vlastního

přičinění např. z důvodů genetického, vrozeného. Ztěžuje soutěžení s vrstevníky,

dosažení běžných životních cílů, určitého zaměstnání apod. Handicap nelze

zaměňovat s neschopností (Vágnerová, 2001, s. 33).

1.2 Spinální svalová atrofie

Spinální svalovou atrofii (SMA) poprvé popsali lékaři Werdnig a Hoffmann v roce

1892 ve své kazuistice (Bednařík, 2001, s. 123). Až objev genu SMN (survival motor

neuron gene) na 5. chromozomu v roce 1995 jednoznačně určil autosomálně

recesivně dědičné formy Spinální svalové atrofie SMA I - III. typu od ostatních

jednotek. V patogenezi SMA ovšem stále ještě zůstává mnoho nejasností. Současná

molekulární medicína otvírá možnost přesné klasifikace a poznání této nemoci

(Haberlová, 2002, s. 179).

Svalová spinální atrofie (spinální amyotrofie, zkratka SMA, angl. Spinal muscular

atrophy) patří do široké skupiny nervosvalových onemocnění. Onemocnění

se projevuje postupným úbytkem svalové síly. První projevy se většinou objevují již

v raném dětství, často je nejprve postiženo kořenové svalstvo a postupně dochází

k úplné imobilitě. Příčinou Spinální svalová atrofie je degenerace motorického nervu,
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případně motorických bulbárních jader s následným postupným oslabením

denervovaného svalu (Komárek, 2000, s. 106).

Postižení periferního motorického neuronu se projevuje areflexií, svalovými

hypotrofiemi, hypotonií, fascikulacemi. Jsou rozlišeny dvě skupiny SMA rozdělené

dle věku vzniku, rychlostí progrese, lokalizace maxima postižení a způsobu

dědičnosti (Jedlička, 2005, s. 279). Myokard a intelekt nejsou postiženy. Výskyt je

1:10 000 narozených dětí (Vokurka, 2004, s. 816).

Proximální spinální svalové atrofie s maximem postižení kořenového svalstva se

podle rychlosti progrese dělí na akutní, přechodnou a chronickou formu.

1.2.1. Typy svalové atrofie

a) Typ I – akutní infantilní forma (Werdnigův-Hoffmannův syndrom)

Akutní infantilní forma je ze ¼ nejčastějším případem SMA. Prevalence

v populaci je cca 1 : 25 000 živých porodů. Jde o autozomálně recesivní dědičnost.


[…]


obchodní akademii. Byl to šok a fakt velkej, nevěděla jsem, co mám dělat co na to

říct, prostě nic. Mlčela jsem, nic jsem jí na to neřekla. Vím, že jí to zaskočilo, ale

to mě taky. Potřebovala jsem to vstřebat a hlavně to přijmout. Nebylo v tom nic

sobeckého, spíš jsem řešila věkový rozdíl mezi mnou a budoucím sourozencem.

Po nějakém čase, asi po měsíci jsem o tom pomalu začala s mámou mluvit, táta šel

mimo. Ten své emoce skrýval. Nakonec jsem řekla, že je fajn, že, budu mít sestru,

která by mohla být v pohodě mé dítě. Bude se zase něco dít. Nevím, zda se to

období do mámina porodu dá nazvat těšení, jo poslouchala jsem přes bříško, šahala

a jak kopala. Měla jsem strach o mámu, jak to zvládne, přeci jenom měla hodně

vysoký tlak, otýkaly jí nohy, nebyla nejmladší. To štěstí přišlo nejspíš v ten okamžik,

kdy volali z porodnice, že je to zdravá holčička a vše je ok. Hned jsme tam s tátou

jeli, a když jsem ji uviděla v tom nákupním košíku, vzbudila se, otočila hlavičku a

podívala se na mě těma tmavýma kukadlama a dostala mě. Asi ještě povím na

sebe, že nejsem věřící.“
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3. Příloha- Transkripce rozhovoru Jany

Stručná anamnéza

Dívka Jana je mladší sestrou Lenky. Bydlí spolu s rodiči v rodinném domě.
Navštěvuje 4. třídu základní školy v místě bydliště. V době rozhovoru ji bylo 9 let.
Zcela zdravá.

Vlastní vypráv ění Jany:

„Jmenuji se Jana, je mi 9, ale v únoru mi bude 10 let. Chodím do 4. třídy. Bydlím

v domě s rodiči a sestrou Lenkou. Máme své pokoje v patře, rodiče jsou dole. Máme

korelu Pepíka a psa Dastyho. Máma je kadeřnice a táta řidič Avie. Mám všechny

doma i ve škole ráda. Jenom mě někdy Lenka štve, když mi zakazuje sladkosti a je

na mě víc přísná, než máma a táta. Někdy mě ségra pustí i na počítač a hraju si hry.

Chodíme spolu sami i do kina na Černý most nebo nakupovat, to mě baví. Koupila

mi tašku přes rameno, je moc hezká, holky mi ji závidí. Škola mě baví jen někdy.

Lenka mi pomáhá s úkolama a učí se semnou. Je na mě přísná i hodná. Hlavně

v angličtině nesmím dostat víc, jak dvě dvojky do pololetí, jinak bude prý zle. Zatím

jsem dostala jen jednu dvojku z angličtiny a musela jsem si ji opravit třema

jedničkami a na týden mi vzala všechny kazety do videa. Ale mám ji ráda. Je to moje

velká sestřička. Nějaký spolužáci si mysleli, že je to moje máma. Ale, to si myslí

třeba i prodavačky v obchodě v Globusu. Říkají vždycky u pokladny, že jsem

šikovná, že tak pomáhám mamince. Lenču to ze začátku štvalo, ale teď už asi ne.

Moc mě baví s Lenkou vařit, už mě naučila tousty a teď je dělám úplně sama. Lenka

se teď pořád učí a pracuje, tak mně vadí, že mi nečte před spaním, ale říkala, že

zase bude.“

„Lenka by chtěla od Ježíška knížku od Patricka Swayze - zbožňuje ho. Moc

brečela, když umřel a brečí kdykoliv slyší písničku z Hříšnýho tance. Někdy je

smutná a to mi je líto. Stýská se jí, ale nevím po kom, nechce mi to říct.“

„Jsem ráda, že mám ségru, Je to má sestra na úkoly a problémy se školou.

Nikdo z mých kamarádek nemá takovou velkou sestru, která mi se vším pomůže.

Mám ji moc ráda. Sice neběhá, ale je s ní sranda. Do školy mi pomáhá s úkolama.

Mamka mi moc nepomůže a taťku vidím až večer. Ale všechno jim stejně neříkám.

Radši něco povím kamarádkám ve škole, než doma.“
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„Mamku mám moc ráda. Češe mě krásně a nechává mi narůst vlasy. Je na mě

moc hodná. Chtěla bych se asi stát kadeřnicí, jako je moje maminka. Lenka, ale říká,

že bych měla jít dál do školy a mít aspoň maturitu. Tak nevím. S taťkou je sranda.

Vozí mě na krasobruslení a výlety s Lenkou do Prahy. Nejhezčí je to v létě, kdy jsme

všichni vždycky spolu, a je sranda.“

„Mám svůj pokojíček s Léňou u nás v podkroví. Když mě naštve, tak ji zavřu

dveře. Ale když něco potřebuje, tak jí pomůžu. Pomáhám ji třeba vyndat zubní

kartáček z pusy nebo ji oblíknu bundu i sundám. Už to umím i se zvedákem, jednou

jsem ji dala úplně sama z postele na vozík. Ale máma mě nenechává a říká, že

na to mám čas.“

„Česat ji nesmím, nemá to ráda. To má na starosti jen mamka. Lenka je parádivá

a vždycky ji to moc sluší. Maluje si i oči a pusu. Má krásné nehty. Chtěla bych to

někdy taky tak umět.“

„Ráda bruslím a jezdím na koni. Na krasobruslení jezdím 3krát za týden

s mámou a s tátou na koně. Ale jenom, když nechytnu blbou známku ve škole. Moje

kobyla se jmenuje Tulamela, na které jezdím. Je hnědá. Rodiče mi koupili pianino.

Mám ho, ale už jako k narozeninám. Jsem ráda, chtěla jsem ho a paní učitelka mě

chválí a prý budu možná i vystupovat na vánoční besídce.“