## **Jana Walterová: Kvalita života rodiny s handicapovaným členem**

---

Práce obsahuje i s přílohami 96 stran textu. Téma je aktuální a vždy společensky přínosné, bylo dobře zvoleno. Cíl je jasně a srozumitelně formulován, strukturován do pěti dílčích cílů. Záměr práce je poměrně široký, neboť se dotýká socializace handicapované dívky nejenom v rodině, ale i ve společnosti v širokém smyslu. Práce se opírá o tradiční strukturu danou obsahem, se smyslem pro správné proporce jednotlivých částí.

Teoretická část se zaměřuje na obecný popis tělesného postižení a na konkrétní znalost spinální svalové atrofie. Zabývá se psychologickým vývojem lidí s postižením, jejich bio-psycho-sociálními potřebami, postoji i důležitým sebepojetím. Autorka prokazuje, že se s tématem seznámila do hloubky, nastudovala podstatnou a dobře zvolenou literaturu, se kterou umí pracovat a sledovat její provázanost ve vztahu k cíli práce. Kladně hodnotím zejména autorčino sociálně-psychologické uvažování o postižených lidech v širokých souvislostech.

Empirická část je opřena o jasné cíle, spočívající v odkrývání kvality přijetí handicapované dívky rodinou. Za metodu práce byl zvolen kvalitativní výzkum, metoda případové studie. Autorka se pomocí ní rozhodla prozkoumat sociálně psychologické vztahy čtyř lidí, kteří tvoří okolí handicapované studentky v rodině od jejího narození do její dospělosti. Vzorek je tak složen z matky, otce, handicapované studentky a její mladší sestry.

Z metodologického hlediska autorka musela vytvořit sady otázek pro obě dcery a matku. Jejich analýzou pak posoudila pocity matky a obou dcer k jednotlivým vývojovým obdobím handicapované dcery, otázky integrace v rodině i mimo ni, míru sociální opory v rodině, sociální komunikaci v rodině a uspokojování potřeb a cílů handicapované dívky. Zaneprázdněním otce autorka omlouvá jeho neúčast na rozhovorech, což je škoda, protože se otec ukazuje jako důležitá součást rodiny. Analýzu odpovědí autorka provedla na základě kategorizace a axiálního kódování. Dospěla v ní k celé řadě zajímavých odpovědí na konkrétní vztahy v rodině, které mohou být i inspirací k případnému zobecňování, např. nebezpečí jinak kvalitní ústavní péče pro vztahy handicapovaných v rodině, do které se navracejí. Zpracování získaných odpovědí na otázky je přehledné v tabulkách 1-17.

Výsledky autorka shrnula v kapitole nazvané Shrnutí analytického rozboru, ve které přehledným a srozumitelným způsobem diskutuje zásadní zjištění o všech členech sledované rodiny, o jejich úskalích a obdivu pro postiženou dívku a její mladší sestru, které se vzájemně lidsky podporují.

Závěry jsou jasným a srozumitelným popisem všech zjištěných skutečností s prokázanou schopností vidět problém do hloubky i šířky.

Literatura se opírá o 26 adekvátních a citlivě vybraných zdrojů, 1 bakalářskou práci a několik internetových odkazů.

V přílohách je uveden seznam tabulek, souhrn otázek pro členy rodiny a cenné transkripce rozhovorů s matkou a dcerami.

Při oponentuře doporučuji zeptat se, jak ještě více by se mohlo pomoci rodičům postižených dětí. I autorčina práce naznačuje, že často zůstávají osamoceni, bez pomoci a bez přátel.

Celkové zhodnocení: práce postačuje kriteriím pro bakalářskou práci, doporučuji v ní pokračovat. Vytknout je pouze třeba velikost vzorku, tj. počet jenom jedné sledované rodiny, do budoucnosti bych doporučovala vzorek sledovaných rodin rozšířit.

Za chvályhodnou považuji použitou kvalitativní metodu. Autorka prokázala, že je s ní možno hloubku problému postihnout.

Hodnotím: **výborně**

V Hradci Králové 17. května 2010

PhDr. Marie Rybářová